
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 60 

08/05/2023

Istituzione fermate definitive dei percorsi delle autolinee ARST S.p.A. 
nelle strade del territorio comunale

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che a seguito dei numerosi interventi  nella sede stradale per il  posizionamento delle
infrastrutture tecniche e tecnologiche, già dal 2020 si  è reso necessario individuare dei percorsi
alternativi agli itinerari degli autobus di linea ARST S.p.A.;

Verificato che i percorsi precedenti risultavano non essere adeguati ai cambiamenti della viabilità
veicolare e pedonale, nonché a quelli  dovuti al mutamento degli insediamenti e all’istituzione dei
provvedimenti dovuti all’adozione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.);

Vista la Deliberazione n. 22 del 25.06.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha adottato, ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 20 della L. R. n. 45/89, come modificato dall’art. 18 della L.R. n. 8 del
23.04.2015 lo studio del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.), redatto dal Dipartimento
di Ingegneria Civile, Ambientale ed Architettura dell’Università di Cagliari;

Atteso che per rispondere alle suindicate esigenze, il Comune di Sestu ha individuato di concerto
con la Dirigenza della ARST e la MCTC di Cagliari gli itinerari che, tenendo conto della storicità degli
stessi, sono stati adeguati alle mutate esigenze per rispondere più efficacemente ai bisogni della
comunità;

Tenuto conto  che  al  fine  di  dare  attuazione  a  detta  modifica  si  è  provveduto  ad  effettuare  i
sopralluoghi e verificare le fermate degli autobus, come già individuati mediante apposizione della
specifica segnaletica verticale e orizzontale;

Tenuto conto altresì che, come concordato, per la gestione delle varie linee che interessano l’abitato
di Sestu codesta Azienda ARST effettuerà tutti gli atti necessari per attuare tale modifica;

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs n. 285/1992, Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii., e il Regolamento
di Esecuzione di cui al D.P.R. n. 495/1992;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale n. 8/2022;

ORDINA

a  partire  dal  giorno  15  Maggio  2023,  sulla  base  dei  percorsi  delle  autolinee  ARST S.p.A.  che
attraversano  il  territorio  di  Sestu,  che  le  fermate  degli  autobus,  per  la  discesa  e  la  salita  dei
passeggeri, sono individuate nelle seguenti strade:

➢ ex S.P. 8 (Sestu-Monserrato) altezza quartiere “Ateneo”, in ambedue direzioni marcia;
➢ via Monserrato, altezza Farmacia “San Leonardi”, civico 252, in ambedue direzioni di marcia;

➢ via Monserrato, altezza civico 127;
➢ via Monserrato, altezza Farmacia “Mocci”, civico 55;

➢ via Gorizia, altezza civico 1;
➢ via Gorizia, altezza civico 10;

➢ via G. Verdi, altezza civico 44 - piazza della Musica in ambedue direzioni marcia;
➢ via C. Monteverdi, pressi via della Croce-Cimitero, in ambedue le direzioni di marcia;

➢ via Fra’ Nicola da Gesturi, altezza civico 7;
➢ via A. Costa, altezza civico 73;

➢ via Cagliari, altezza civico 136;
➢ via Cagliari, altezza civico 260;

➢ ex S.P. 8 (Sestu-Elmas), altezza Edificio “Abbanoa S.p.A.”, in ambedue le direzioni di marcia;



➢ ex S.P. 8 (Sestu-Elmas), altezza Ditta “Mozart Café”, in ambedue le direzioni di marcia;
➢ ex S.S. 131 km 9+100 pressi località “Cortexandra” - ingresso via 8 Marzo 1908;

➢ ex S.S. 131 altezza km 10+100 Casa Cantoniera ANAS S.p.A. in ambedue direzioni marcia;
➢ ex S.S. 131 altezza km 10+800 lato Centro Commerciale “La Corte del Sole”

➢ ex S.S. 131 altezza km 8+900 lato Centro Commerciale “Turrinoa”
➢ via Vittorio Veneto, altezza civico 205;

➢ via Vittorio Veneto, altezza fronte Chiesa “N.S. delle Grazie”;
➢ via Vittorio Veneto, altezza civico 51;

➢ via Tripoli, altezza civico 56;
➢ via Iglesias, altezza civico 88;

➢ via Iglesias, altezza fronte civico 92;
➢     via Iglesias, altezza civico 25, lato e fronte “Conad”, in ambedue direzioni di marcia

DEMANDA

– al  Comando  di  Polizia  Locale,  tramite  ditta  specializzata,  di  posizionare  la  segnaletica
stradale coerentemente a quanto disposto della presente Ordinanza;

– agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente ordinanza;

– all’ARST  S.p.A.,  i  provvedimenti  di  propria  competenza  al  fine  di  dare  attuazione  alla
presente;

AVVERTE

- che le disposizioni recate dalla presente Ordinanza acquisteranno efficacia a seguito dell’avvenuta
installazione della specifica segnaletica stradale;

- che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto al pagamento delle 
sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada;

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito internet Istituzionale;

– notificata all’Azienda Regionale ARST – direzione Cagliari;

– trasmessa alla Prefettura di Cagliari, al Direzione Uffici Motorizzazione Civile – Cagliari, al
Commissariato di P.S. di Quartu S. Elena, al Comando Polizia Locale, al Comando Stazione
Carabinieri e all’Ufficio Tecnico Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

                              Magg. Giorgio Desogus                               


		2023-05-08T16:19:54+0200
	DESOGUS GIORGIO




